

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 28. I. 1942.

/popołudniowy/

Dotyczące Polski.

WRUL /NOWY YORK I BOSTON/ po polsku i po angielsku, 26. I., g. 22, 15.

Audycja specjalna "Ameryka mówi do Polski". Przemówienie pani Ernesty Barlow /wybitnej działaczki społecznej/.

Mężczyźni i kobiety Polski! Przemawiało już do was wielu znanych Amerykanów. Dziś przemawiam ja, mało znana szerszemu ogółowi. Jestem jedną z wielu milionów. I dlatego mówię za miliony. Kochamy was wszyscy za bezkompromisową walkę prowadzoną z najeźdźcą. Czcimy was ponad wszelkie granice, jakie zakreśla słowo mówione. Chwała waszego bohaterstwa obiega świat cały. Jesteście daleko, a czuję was tuż koło siebie. Wystarczy mi rękę wyciągnąć, by was dotknąć. Korzę się z czią najgłębszą wobec śmierci, jaka grozi każdemu z was za to, że nas słuchacie. Bohaterstwo wasze zostanie na wieki na kartach historii świata. Dzieci nasze i dzieci naszych dzieci będą o nim mówić: Bo nie zawahaliście się ani przez chwilę, podejmując walkę o Polskę, walkę nierówną, której los od początku był przesadzony. Straszno są wasze cierpienia doznawane z rąk najeźdźców, lecz mimo mordów i tortur nie ugięliście się. Straszny jest gniew Niemców, którzy nienawidzą was nienawistną bestii wobec tego, kogo nie może pokonać, kogo nie może ujarzamić. Już w chwili wybuchu wojny Polska zdobyła dla siebie prawo mówienia o pokoju, gdy pokój nadejdzie: poszłicie drogą, którą dziś Ameryka stara się podążać, drogą poświęcenia, śmierci i ofiary krwi. Jesteście pierwszym narodem, który pokazał, co może zdecydowanie człowieka przeciw barbarzyństwu. Wzniesliście wysoko sztandar wolności i cały świat porwaliście za sobą. Póki istnieć będzie pamięć człowieka Warszawa nie będzie zapomniana. Słuchamy z podziwem o tym, jak bezbronni i tępieni, sami tępicie nazich. Czcimy was za każdy akt walki z nimi. Nigdy duch wasz ani wola nie dały się pokonać. Gińcie z głodu, zimna i tyfusu, lecz żyjcie, gdy nazi chcą, byście ginęli, na przekór ich woli żyjcie. Dziś my, Amerykanie, przynosimy wam coś więcej, niż miłość i współczucie, przynosimy wam braterstwo broni. Walczyć będziemy dopóty, dopóki Niemcy hitlerowskie nie zostaną zmiżdżone, a ludy uciemiężone - wyzwolone. Zapewniam was, że wiemy o wszystkich waszych cierpieniach. Wróg chciał odciąć was od świata, lecz my wiemy o wszystkim. To też wołam do was z głębi serca Ameryki: wasze dzieje są jak muzyka szlachotna; nie płaczcie nad prochami waszych synów, co zginęli; świat cały jest cmentarzem bohaterów, a nagrobkami ich są gwiazdy, które wiążą ludzkość w lepszą przyszłość.

Uwaga: audycje cyklu "Ameryka mówi do Polski" zostały rozszerzone. Oprócz dotychczasowych audycji w poniedziałki i soboty, nadawana będzie również audycja specjalna we środy o g. 22, 15. czasu letniego angielskiego, poczynając od 28. bm.

WATYKAN po polsku, 27. I., g. 19, 15.

Wszyscy katolicy przeżyli oktawę modłów o jedność Chrystusową wszystkich chrześcijańskich Kościołów na świecie. Za jednością chrześcijańską przyjdzie także jedność polityczna. Polacy - katolicy modlą się o jedność Kościoła i Kościołów chrześcijańskich, które bądź są na terenie Rzplitej Polskiej, bądź na terenach z nią sąsiadujących. Polskie mogiłowniki 16. i 17. wiołu zawierają specjalne modlitwy o powrót prawosławnych na łono Kościoła katolickiego.

BOSTON po polsku, 27. I., g. 19, 45.

Streszczenie przemówienia ministra Seydy po ponownym wstąpieniu jego do rządu.

Amb. Bullit powiadomił gen. Sikorskiego o przekazaniu żywności, odzieży

i środków lekarskich z zapasów amerykańskich w Kairze na rzecz Polaków w ZSSR.

KAIR po polsku, 27. I., g.17,00.

Recytacja utworów patriotycznych pióra podchorążych i strzelców z cenussem Brygady Karpackiej.

Streszczenie komunikatu PAT'a o wprowadzeniu przez władze niemieckie w Polsce nowych Izb Gospodarczych.

Głosy prasy polskiej, notujące zmiany w rządzie R.P. i posunięcia rządowe. Wypowiedzenie wojny przez Polskę Japonii jest jeszcze jednym dowodem na to, że Polska przeciwstawia się wszelkim aktom agresji.

Argentyna jest wzorem, jak powinna pracować Polonia zagraniczna - twierdzi Dziennik Polski. W szczególności Argentyna przeprowadziła w sposób najskuteczniejszy rekrutację.

"RADIOSTACJA IM. T. KOŚCIUSZKI" po polsku, 27. I., g.18,55.

Niency rozstrzelali w Polsce 22 kolejarzy za to, że dokonywali sabotażu na drogach kolejowych. W szczególności przyczyniali się wspomnianymi kolejarzy do niszczenia żywności niemieckiej, przesyłanej na front.

II

Ogólne.

RZYM po ukraińsku, 27. I., g.18,15.

Polityka współpracy brytyjsko-sowieckiej wywołała następstwa, których Anglicy się nie spodziewali. Eden po powrocie z Moskwy złożył oświadczenie, że polityka wewnętrzna i ustrój ZSSR nie obchodzą Anglosasów. Inne rachuby robił jednak Stalin. Delegaci prof-sojuzów, przebywający w Anglii, prowadzą oczywistą akcję wywrotową na terenie W. Brytanii. Poprzednie rządy angielskie zerwały stosunki dyplomatyczne z ZSSR. Obecnie angielskie radio podało sprawozdanie komentatora politycznego, który oświadczył, że gdyby miał do wyboru kapitalizm albo komunizm, to wybrałby komunizm, gdyż jest on bliższy jego sercu. Konsekwencje takich oświadczeń nie długo już się ujawnią. Bolszewicy potrafili zatruć wiele narodów. Polacy, Węgrzy, Łotysze, Litwini, Ukraińcy, Rumuni wiedzą dobrze, czym jest bolszewizm. Aby wytępić Ukraińców bolszewicy spowodowali sztuczny głód na Ukrainie w latach 1920-1922 i 1930-1934. Umarło wtedy z głodu 10 milionów kraińców. Ujawnione ostatnio przez władze niemieckie materiały z archiwum GPU wskazują, że 11 milionów ludzi zostało z rozkazu GPU rozstrzelanych, a 10 milionów kona powolną śmiercią w obozach koncentracyjnych. Stalin za pomocą propagandy komunistycznej na terenie Anglii przygotowuje sobie miejsce, dokąd ucieknie wraz ze swoją bandą żydowską, gdy armia sowiecka zostanie definitywnie rozbita.

NEW YORK po polsku, 27. I., g.18,45.

Pierwszy żołnierz amerykański nazwiskiem Henke, który wylądował w północnej Anglii, jest Niemcem z pochodzenia. Fakt ten nie może ucieszyć Niemców. Zdają sobie oni sprawę, iż wszyscy Niemcy poza Rzeszą, żyją im przegranej.

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 27. I., g.21,30.

Umiłowanie ojczyzny w narodzie ukraińskim jest tak silne, że trwa on niezachwianie na swojej ciernistej drodze, ponosząc dla lepszej przyszłości bezprzykładne ofiary. Zarówno w zachodniej części Ukrainy, jak i we wschodniej części ponosił on zawsze wielkie ofiary i cierpiał duże prześladowania. Obecnie zmieniły się dla Ukraińców czasy na lepsze, a rządcą Ukrainy Koch wzywa naród ukraiński do okazania wdzięczności żołnierzowi niemieckiemu za wyzwolenie Ukrainy z pod jarzma sowieckiego, oraz do okazania pomocy w budowie ukraińskiego życia. Naród niemiecki i jego armia mogą być pewni, że naród ukraiński będzie umiał ocenić wartość wolności i wszystko zrobi, by marzenia ukraińskie zostały spełnione.

BELGRAD po ukraińsku, 28. I., g.10,45.

Japońskie łodzie podwodne zatopiły w dniu 22. bm. na Pacyfiku 69 tys. ton amerykańskich i angielskich okrętów.

Radio angielskie przygotowuje opinię publiczną do porażki wojsk brytyjskich w Libii i Cyrenaice. Cała inicjatywa wojenna została przejęta przez gen. Rommła, który prowadzi wielką ofensywę.

WEICHSELENDER po rosyjsku, 28. I., g.18,00.

Na poszczególnych odcinkach frontu wschodniego Niemcy odbili wojskom sowieckim szereg drobnych miejscowości, natomiast koło Charkowa odbili szereg ataków rosyjskich, wykonanych dużymi siłami.

WEICHSELENDER po ukraińsku, 28. I., g.11,15.

Z chwilą zajęcia terenów ukraińskich władze niemieckie dążą do organizacji ukraińskiego życia gospodarczego i społecznego na wzór zachodni z uwzględnieniem nowego porządku, jaki ma panować w Europie. Wszyscy Ukraińcy mają współpracować z Niemcami.

"RADIOSTACJA IM. T. KOŚCIUSZKI" po polsku, 27. I., g.18,55.

Widząc ciężką sytuację państw Osi, Japończycy chcą się pogodzić z Chińczykami i żądają od nich zmiany regimenu i usunięcia wpływów angielskich i amerykańskich z Chin. Japończycy przeliczyli się, gdyż Chińczycy pozostaną wierni państwu demokracji, a najlepszym tego dowodem są walki Chińczyków w Burmie.

Ukazanie się pierwszego numeru pisma Deutsche Ukrainische Zeitung jest zapowiedzią ścisłej współpracy niemiecko-ukraińskiej. Plany niemieckie są jednak chyłone. Chłopi ukraińscy nie mają zamiaru współpracować z faszystowskimi bandami. Wszyscy ci, którzy współpracują z Niemcami, poniosą odpowiednią karę za podważanie jedności narodów Związku Sowieckiego.

III

Z ostatniej chwili.

SAIGON po francusku, 28. I., g.14,00.

Rząd burmański opuścił Rangoon i przeniósł się do Mandala, albowiem ciągle ataki powietrzne samolotów japońskich uczyniły dalszy pobyt w Rangoon niemożliwym. Wojska chińskie, które wkroczyły do Burmy od strony wschodniej, aby udzielić pomocy wojskom angielskim, weszły już w kontakt z wojskami japońskimi i nie przyjmując walki poczęły się cofać. Samoloty japońskie zbombardowały w sposób niezwykle intensywny lotnisko Singapore. Na zajętych przez Japończyków częściach archipelagu Filipińskiego ustanowiony został pełny zarząd cywilny z udziałem elementu krajowego. Ambasador francuski w Waszyngtonie odbył długą konferencję z amerykańskim szefem wydziału spraw europejskich, min. spraw zagranicznych.

GENERAL ELECTRIC /USA/ po angielsku, 28. I., g.14,00.

Z ostatnich doniesień wynika, że od 23. I. na Pacyfiku zatopiono 44 statki japońskie, oraz 1 łódź podwodną. Dla dania pojęcia o doniosłości uchwalonych Kongres 20 miliardów na flotę można wskazać, że tylko 10% tej sumy przeznaczone jest na budowę floty pomocniczej, złożonej z 1700 statków. Rozgłosnie Osi twierdzą, iż Japończycy zbombardowali port Darwin.

Zdobywca Mołajaska gen. Goworow udzielił wywiadu korespondentom amerykańskim i podkreślił doniosłą rolę artylerii w zwycięstwach sowieckich. Prócz tego istotnymi składnikami zwycięstw były kawaleria, piechota i tanki angielskie, nie zaś mróz, o którym mówią Niemcy. Korespondenci amerykańscy rozmawiali w Mołajsku z 2 jeńcami niemieckimi, z których zeznań wynika, iż armia niemiecka dotąd nie wie, że Hitler wypowiedział wojnę Stanom; wiedzą tylko o udziale w wojnie Japonii. Korespondenci amerykańscy w Rosji zwiedzili szereg odzyskanych przez Rosjan miejscowości i stwierdzili, iż Niemcy cofając się niszczą wszystko co mogą, wyznają bydło, a nawet zatruwają studnie.

Obserwatorzy w Indiach Holenderskich są zdania, iż ostatnie zwycięstwa nad flotą japońską zmieniły radykalnie japoński rozkład czasu i mogą decydująco wpłynąć na dalszy rozwój wypadków.

